

平成26年度

事業報告書・決算報告書

一般財団法人 石川県市町村職員等ライフプラン協会

《 目 次 》

○ 事 業 報 告 書

1 設立目的及び概況	1
2 評議員及び役員（理事、監事）の状況	1
3 評議員会、理事会及び監事会の開催	1
4 協会に属する所属所の数及び職員等の数	2
5 ライフプラン負担金及び協会会費	2
6 事業の実施状況	3

○ 決 算 報 告 書

貸借対照表	5
正味財産増減計算書	6
正味財産増減計算書内訳表	8
附属明細表	10
公益目的財産額	12

《事業報告書》

1 設立目的及び概況

(1) 設立目的

石川県内の市町村職員その他勤労者（以下「職員等」という。）に係る生涯生活設計の支援及び良好な年金生活等の実現に資する為の施策、サービス等を行なうとともに、職員等の知識、経験を活用した地域社会活動の推進と職員等の生活の安定と福祉の向上を図ることを目的とする。

(2) 概況

① 設立年月日

平成6年3月9日

② 実施事業

- ア 職員等の地域社会活動への参加の促進に関する事業
- イ 職員等に係る生涯生活設計の支援に関する事業
- ウ 職員等に係る退職後の支援に関する事業
- エ 職員等に係る健康及び体力づくりの支援に関する事業
- オ 職員等に係る福利厚生に関する事業
- カ その他目的を達成するために必要な事業

2 評議員及び役員（理事、監事）の状況

(1) 評議員、役員の数

評議員 10名
理事長 1名
理事 5名
監事 2名

(2) 評議員、役員の変動

理事2名 監事2名

3 評議員会、理事会及び監事会の開催

年 月 日	事 項
平成26年5月27日	監事会を共済組合事務局で開催し、平成25年度業務及び決算の監査を行った。
平成26年6月3日	第68回理事会をKKRホテル金沢で開催し、次の事項を審議した。 (1) 平成25年度事業報告及び決算について (2) 評議員会の招集について
平成26年6月24日	第62回評議員会を石川県幸町庁舎で開催し、次の事項を審議した。 (1) 平成25年度事業報告及び決算について

年 月 日	事 項
平成26年6月30日	第69回理事会(書面理事会)で決議のあったものとみなされた事項。 (1) 理事長及び常務理事の選任について
平成26年12月8日	第70回理事会(書面理事会)で決議のあったものとみなされた事項。 (1) 理事の辞任に伴う補欠役員候補者の選任について (2) 監事の辞任に伴う補欠役員候補者の選任について
平成27年2月24日	第71回理事会をKKRホテル金沢で開催し、次の事項を審議した。 (1) 一般財団法人石川県市町村職員等ライフプラン協会運営規程の一部を改正する規程について (2) 平成27年度事業計画及び予算(案)について

4 協会に属する所属所の数及び職員等の数

(1) 所属所の数

区 分	事業計画	決算	比較増△減
市	10	10	0
町	8	8	0
一部事務組合等	16	16	0
計	34	34	0

(注) 金沢市を除く

(2) 職員等の数(年度初日)

(単位:人)

区 分	事業計画	決算	比較増△減
市町職員	10,358	10,391	33
学校・臨時職員等	15	15	0
計	10,373	10,406	33

(3) 福利厚生会員の数及び加入率

(単位:人・%)

区 分	事業計画	決算	比較増△減
福利厚生会員	8,817	8,802	△ 15
加入率	85.00	84.59	△ 0.41

5 ライフプラン負担金及び協会会費

(1) ライフプラン負担金(4月における職員等1人あたり年額)

(単位:円)

区 分	事業計画	決算	比較増△減
ライフプラン負担金	1,200	1,200	0

(2) 協会会費(給料月額等に対する割合)

(単位:%)

区 分	事業計画	決算	比較増△減	
協会会費	5.0	5.0	0.0	
内訳	一般会費	1.3	1.3	0.0
	積立会費	3.7	3.7	0.0

6 事業の実施状況

(1) 生涯生活設計支援事業（実施事業）

(単位:円)

事業名	事業計画	決算	概要
ナイスライフセミナー	5,976,000	5,842,972	年度中退職予定者（50歳以上）を対象に退職後生活の円滑な移行への支援などを目的に9月、10月に1泊2日で4回、2月に日帰りで1回の計5回開催。 (参加者312名)
ライフプラン講座	930,000	976,750	主に30代～40代の者を対象（夫婦で参加可）として、生涯生活設計に関する情報提供を目的に4月に開催。 (参加者38名)
余暇活動セミナー	1,625,000	1,420,952	生きがい作りや自分時間の充実を図ることを目的に、トレッキングセミナー（保津峡／上高地）と能登演劇堂での舞台観覧（バリモア）を開催。 (参加者：トレッキング70名、舞台観覧10名)
健康づくりセミナー	1,957,000	1,706,790	健康管理及び疾病予防の促進を図ることを目的に健康づくりセミナー（共済組合と共催）と禁煙セミナーを開催。 (参加者181名)
図書配布	182,000	247,599	・「30歳代のライフプラン」 ・「40歳代のライフプラン」 ・「わかりやすい年金」 ・「60歳からの健康づくり」
社会貢献のための寄附	900,000	1,171,050	社会福祉協議会等へ物品寄附。 (加賀市、野々市市、能登町、宝達志水町、穴水町)
合計	11,570,000	11,366,113	

(2) ライフプラン事業（その他事業1）

(単位:円)

事業名	事業計画	決算	概要
ボランティアの奨励・支援	663,000	515,796	・ボランティア活動の支援 ・職員研修会の費用助成
自己啓発奨励	1,304,000	975,834	・公的資格取得の費用助成 ・青年国際交流事業の参加費助成
健康保持・増進 体力づくり支援	5,081,000	5,482,017	・衛生管理者受験勉強会の受講料助成 ・安全衛生に関する研修会参加費助成 ・職場の救急箱セットの内用品補充
合計	7,048,000	6,973,647	

(3) 福利厚生事業（その他事業2）

(単位:円)

区分 給付金	事業計画		決算		比較増△減	
	件数	金額	件数	金額	件数	金額
結婚祝品	157	3,140,000	170	3,440,000	13	300,000
出産祝品	311	6,220,000	355	7,120,000	44	900,000
新築祝品	143	4,290,000	154	4,650,000	11	360,000
負担金等交付金	2,674	9,328,000	2,600	6,649,902	△74	△2,678,098
傷病見舞金	3	300,000	1	200,000	△2	△100,000
介護見舞金	3	83,000	4	118,600	1	35,600
障害見舞金	2	200,000	2	100,000	0	△100,000
死亡弔慰金	153	2,470,000	183	2,510,000	30	40,000
リフレッシュ助成金	175	3,500,000	179	3,580,000	4	80,000
研修旅行助成	—	2,000,000	—	2,253,276	—	253,276
小計	3,621	31,531,000	3,648	30,621,778	27	△909,222
退職財形一時金		112,619,000		114,651,301		2,032,301
合計	3,621	144,150,000	3,648	145,273,079	27	1,123,079

附属明細書

一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則第34条第3項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在しないので作成しない。

《決算報告書》

貸借対照表

平成27年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	比較増△減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	223,901,873	496,729,575	△ 272,827,702
普通預金	(123,901,873)	(396,729,575)	△ 272,827,702)
定期預金	(100,000,000)	(100,000,000)	(0)
未収金	370,024	202,523	167,501
未収収益	2,545,624	3,718,171	△ 1,172,547
立替金	49,680	31,740	17,940
流動資産合計	226,867,201	500,682,009	△ 273,814,808
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
有価証券	1,673,732,200	1,374,956,100	298,776,100
特定資産合計	1,673,732,200	1,374,956,100	298,776,100
(2) その他固定資産			
什器備品	2,606,323	1,602,702	1,003,621
減価償却累計額	△ 1,144,001	△ 893,207	△ 250,794
その他固定資産合計	1,462,322	709,495	752,827
固定資産合計	1,675,194,522	1,375,665,595	299,528,927
資産合計	1,902,061,723	1,876,347,604	25,714,119
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	909,254	1,098,622	△ 189,368
預り金	72,199	76,084	△ 3,885
流動負債合計	981,453	1,174,706	△ 193,253
2. 固定負債			
給付保全引当金	1,751,682,789	1,738,371,180	13,311,609
固定負債合計	1,751,682,789	1,738,371,180	13,311,609
負債合計	1,752,664,242	1,739,545,886	13,118,356
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	149,397,481	136,801,718	12,595,763
正味財産合計	149,397,481	136,801,718	12,595,763
負債及び正味財産合計	1,902,061,723	1,876,347,604	25,714,119

正味財産増減計算書

平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	比較増△減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	19,687,070	19,543,483	143,587
特定資産受取利息	19,687,070	19,446,977	240,093
特定資産償還差益	0	96,506	△ 96,506
受取会費	168,029,508	170,066,988	△ 2,037,480
一般受取会費	40,589,398	40,918,224	△ 328,826
積立受取会費	127,440,110	129,148,764	△ 1,708,654
受取負担金	13,206,200	13,158,000	48,200
受取負担金	12,487,200	12,498,000	△ 10,800
受取負担金(会員)	719,000	660,000	59,000
雑収益	623,916	619,060	4,856
受取利息	23,916	19,060	4,856
雑収益	600,000	600,000	0
経常収益計	201,546,694	203,387,531	△ 1,840,837
(2) 経常費用			
事業費	195,979,271	203,077,261	△ 7,097,990
給料手当	8,280,000	8,280,000	0
法定福利費	362,379	343,688	18,691
会議費	3,297,749	3,859,437	△ 561,688
旅費交通費	315,790	299,220	16,570
通信運搬費	100,000	157,605	△ 57,605
消耗品費	961,782	681,931	279,851
印刷製本費	1,126,657	1,291,227	△ 164,570
賃借料	2,847,822	2,785,478	62,344
諸謝金	284,400	190,000	94,400
租税公課	4,237,078	4,373,717	△ 136,639
支払助成金	2,379,548	2,614,704	△ 235,156
支払寄付金	1,171,050	895,126	275,924
退職財形一時金	114,651,301	106,169,472	8,481,829
給付保全金	30,621,778	32,344,886	△ 1,723,108
結婚祝品	(3,440,000)	(2,980,000)	(460,000)
出産祝品	(7,120,000)	(7,760,000)	(△ 640,000)
新築祝品	(4,650,000)	(4,560,000)	(90,000)
負担金等交付金	(6,649,902)	(8,697,670)	(△ 2,047,768)
傷病見舞金	(200,000)	(500,000)	(△ 300,000)
介護見舞金	(118,600)	(0)	(118,600)
障害給付金	(100,000)	(300,000)	(△ 200,000)

死亡弔慰金	(2,510,000)	(2,540,000)	(△ 30,000)
リフレッシュ助成金	(3,580,000)	(3,180,000)	(400,000)
研修旅行助成	(2,253,276)	(1,827,216)	(426,060)
支払利息	12,025,576	12,798,297	△ 772,721
雑費	4,752	9,796	△ 5,044
給付保全金	13,311,609	25,982,677	△ 12,671,068
管理費	4,700,660	5,620,594	△ 919,934
役員報酬	20,000	20,000	0
給料手当	920,000	920,000	0
法定福利費	75,692	73,191	2,501
会議費	28,206	42,410	△ 14,204
旅費交通費	213,380	1,016,480	△ 803,100
通信運搬費	53,420	52,500	920
減価償却費	250,794	83,524	167,270
消耗品費	354,629	401,562	△ 46,933
印刷製本費	1,126,656	1,291,227	△ 164,571
賃借料	306,128	309,497	△ 3,369
保険料	399,352	399,370	△ 18
委託費	313,200	846,010	△ 532,810
租税公課	71,000	71,000	0
支払手数料	539,568	0	539,568
雑費	28,635	93,823	△ 65,188
経常費用計	200,679,931	208,697,855	△ 8,017,924
評価損益等調整前当期経常増減額	866,763	△ 5,310,324	6,177,087
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	866,763	△ 5,310,324	6,177,087
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
特定資産売却益	11,729,000	33,096,306	△ 21,367,306
有価証券(野村証券金沢支店)	11,729,000	32,118,650	△ 20,389,650
有価証券(みずほ証券金沢支店)	0	475,000	△ 475,000
有価証券(岡三証券金沢支店)	0	502,656	△ 502,656
経常外収益計	11,729,000	33,096,306	△ 21,367,306
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	11,729,000	33,096,306	△ 21,367,306
当期一般正味財産増減額	12,595,763	27,785,982	△ 15,190,219
一般正味財産期首残高	136,801,718	109,015,736	27,785,982
一般正味財産期末残高	149,397,481	136,801,718	12,595,763
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	149,397,481	136,801,718	12,595,763

正味財産増減計算書内訳表

平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	実施事業等会計 〔公益目的事業〕	その他会計 〔ライフワン事業 福利厚生事業〕	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
特定資産運用益	0	14,986,410	4,700,660	19,687,070
特定資産受取利息	0	14,986,410	4,700,660	19,687,070
特定資産償還差益	0	0	0	0
受取会費	0	168,029,508	0	168,029,508
一般受取会費	0	40,589,398	0	40,589,398
積立受取会費	0	127,440,110	0	127,440,110
受取負担金	6,962,600	6,243,600	0	13,206,200
受取負担金	6,243,600	6,243,600	0	12,487,200
受取負担金(会員)	719,000	0	0	719,000
雑収益	0	623,916	0	623,916
受取利息	0	23,916	0	23,916
雑収益	0	600,000	0	600,000
経常収益計	6,962,600	189,883,434	4,700,660	201,546,694
(2) 経常費用				
事業費	11,366,113	184,613,158	0	195,979,271
給料手当	3,680,000	4,600,000	0	8,280,000
法定福利費	161,057	201,322	0	362,379
会議費	3,297,749	0	0	3,297,749
旅費交通費	315,790	0	0	315,790
通信運搬費	40,000	60,000	0	100,000
消耗品費	553,771	408,011	0	961,782
印刷製本費	0	1,126,657	0	1,126,657
賃借料	1,317,180	1,530,642	0	2,847,822
諸謝金	284,400	0	0	284,400
租税公課	0	4,237,078	0	4,237,078
支払助成金	540,364	1,839,184	0	2,379,548
支払寄付金	1,171,050	0	0	1,171,050
退職財形一時金	0	114,651,301	0	114,651,301
給付保全金	0	30,621,778	0	30,621,778
結婚祝品	0	(3,440,000)	0	(3,440,000)
出産祝品	0	(7,120,000)	0	(7,120,000)
新築祝品	0	(4,650,000)	0	(4,650,000)
負担金等交付金	0	(6,649,902)	0	(6,649,902)
傷病見舞金	0	(200,000)	0	(200,000)
介護見舞金	0	(118,600)	0	(118,600)
障害給付金	0	(100,000)	0	(100,000)
死亡弔慰金	0	(2,510,000)	0	(2,510,000)
リフレッシュ助成金	0	(3,580,000)	0	(3,580,000)

研修旅行助成	0	(2,253,276)	0	(2,253,276)
支払利息	0	12,025,576	0	12,025,576
雑費	4,752	0	0	4,752
給付保全金	0	13,311,609	0	13,311,609
管理費	0	0	4,700,660	4,700,660
役員報酬	0	0	20,000	20,000
給料手当	0	0	920,000	920,000
法定福利費	0	0	75,692	75,692
会議費	0	0	28,206	28,206
旅費交通費	0	0	213,380	213,380
通信運搬費	0	0	53,420	53,420
減価償却費	0	0	250,794	250,794
消耗品費	0	0	354,629	354,629
印刷製本費	0	0	1,126,656	1,126,656
賃借料	0	0	306,128	306,128
保険料	0	0	399,352	399,352
委託費	0	0	313,200	313,200
租税公課	0	0	71,000	71,000
支払手数料	0	0	539,568	539,568
雑費	0	0	28,635	28,635
経常費用計	11,366,113	184,613,158	4,700,660	200,679,931
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 4,403,513	5,270,276	0	866,763
評価損益等計	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 4,403,513	5,270,276	0	866,763
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
特定資産売却益	0	11,729,000	0	11,729,000
有価証券(野村證券金沢支店)	0	11,729,000	0	11,729,000
有価証券(みずほ証券金沢支店)	0	0	0	0
有価証券(岡三証券金沢支店)	0	0	0	0
経常外収益計	0	11,729,000	0	11,729,000
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	11,729,000	0	11,729,000
他会計振替額	6,000,000	△ 6,000,000	0	0
当期一般正味財産増減額	1,596,487	10,999,276	0	12,595,763
一般正味財産期首残高	3,084,282	126,195,013	7,522,423	136,801,718
一般正味財産期末残高	4,680,769	137,194,289	7,522,423	149,397,481
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	4,680,769	137,194,289	7,522,423	149,397,481

附属明細表

(1) 現金預金明細表

(単位:円)

科目	金額	取引金融機関等の名称	摘要
普通預金	6,946,633	北國銀行金沢市役所支店	通帳 No.040544
〃	106,442,645	〃	通帳 No.040573
〃	5,831,826	〃	通帳 No.040619
〃	4,680,769	〃	通帳 No.277425
定期預金	100,000,000	〃	通帳 No.283987
合計	223,901,873		

(2) 未収金明細表

(単位:円)

種別	金額	氏名	摘要
法人会計 特定資産受取利息	370,024	その他会計	費用の補填
合計	370,024		

(3) 未収収益明細表

(単位:円)

種別	金額	取引金融機関	摘要
預金利息	17,794	北國銀行金沢市役所支店	定期預金
有価証券利息	2,527,830	野村証券他	利付国債等
合計	2,545,624		

(4) 立替金明細表

(単位:円)

種別	金額	氏名	摘要
雇用保険料	49,680	職員分	平成26年度分
合計	49,680		

(5) 有価証券明細表

(単位:円)

銘柄	券面総額	取得価額 (貸借対照表計上額)	摘要
#288 利付国債(10年)	80,000,000	79,897,600	野村証券
#8 利付国債(30年)	100,000,000	96,614,000	〃
#120 利付国債(20年)	370,000,000	351,511,100	〃
#136 利付国債(20年)	100,000,000	99,712,000	〃
#144 利付国債(20年)	200,000,000	197,432,000	〃
#150 利付国債(20年)	100,000,000	99,450,000	〃
#144 利付国債(20年)	100,000,000	100,000,000	みずほ証券
#43 利付国債(30年)	100,000,000	99,900,000	〃
#45 利付国債(30年)	100,000,000	99,400,000	〃
#148 利付国債(20年)	200,000,000	199,846,000	岡三証券
#509 国庫短期証券	100,000,000	99,999,700	〃
#504 国庫短期証券	100,000,000	99,999,800	〃
#96 共同発行市場公募地方債	50,000,000	49,970,000	野村証券
合計	1,700,000,000	1,673,732,200	

(6) 什器備品減価償却明細表

(単位:円)

区分	耐用年数	取得原価	当期償却額	償却累計額	期末残高	摘要
什器備品	5	1,374,421	167,270	538,069	836,352	定額間接法
〃	10	467,460	42,071	112,190	355,270	〃
〃	15	764,442	41,453	493,742	270,700	〃
合計		2,606,323	250,794	1,144,001	1,462,322	

(7) 未払金明細表

(単位:円)

種別	金額	氏名	摘要
その他の会社計	特定資産受取利息	370,024	法人会計
	結婚祝品	40,000	会員 2名
	出産祝品	280,000	〃 14名
	新築祝品	60,000	〃 2名
	死亡弔慰金	40,000	〃 4名
法人会計	法定福利費	35,428	職員分
	消耗品費	43,626	新日本法規出版(株) 他1件
	支払手数料	40,176	北國銀行
合計	909,254		

(8) 預り金明細表

(単位:円)

種別	金額	氏名	摘要
社会保険料	35,069	職員分	3月分
所得税	2,930	〃	〃
住民税	34,200	〃	〃
合計	72,199		

(9) 給付保全金の状況

(単位:円)

種別	期首残高 A			当期増加額 B			当期減少額 C			期末残高		
	A	B	C	A	B	C	A	B	C	A	B	C
給付保全金	1,738,371,180			13,311,609			0			1,751,682,789		
合計	1,738,371,180			13,311,609			0			1,751,682,789		

公益目的財産額

平成24年3月31日時点の正味財産額	166,068,725円	
平成24年3月31日時点の有価証券等評価額	48,225,285円	
合 計	214,294,010円	A ※

平成24年度公益目的事業支出額	68,013,011円	
平成25年度公益目的事業支出額	4,639,350円	
平成26年度公益目的事業支出額	4,403,513円	
合 計	77,055,874円	B

平成26年度末公益目的財産額 (A-B) 137,238,136円

※ 一般財団法人及び一般社団法人に関する法律及び公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律の施行に伴う関係法律の整備等に関する法律施行規則第33条第4項の規定に基づく公益目的財産額。